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НАЦИОНАЛЕН АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ИНКЛУЗИЈА НА РОМИ 2023 – 2025  
ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ – ОБРАЗОВАНИЕ 

 
СТРАТЕШКА ЦЕЛ:  
Зголемување на опфатот на ромски деца и ученици, подобрување 
на успехот во сите сфери на образование во Република Северна 
Македонија 

ИНДИКАТОР: 

Број на деца Роми запишани во претшколско образование 
(распределени по пол), Број на деца Роми завршуваат претшколско 
образование (распределени по пол), Број на деца Роми 
преминуваат од претшколско во основно образование 
(распределени по пол), 

Број на ученици Роми запишани во основно образование 
(распределени по пол), Број на ученици Роми кои завршуваат 
основно образование (распределени по пол), Број на ученици Роми 
кои преминуваат од основно во средно образование 
(распределени по пол), 

Број на ученици Роми запишани во средно образование 
(распределени по пол), Број на ученици Роми кои завршуваат 
средно образование (распределени по пол), Број на ученици Роми 
кои преминуваат од средно во високо образование (распределени 
по пол), 

Број на студенти Роми запишани во високо образование 
(распределени по пол), Број на студенти Роми кои завршуваат високо 
образование (распределени по пол). 

 
КОНКРЕТНА ЦЕЛ 1:  
 
Зголемување на опфатот на децата Роми 
во предучилишно образование 

ИНДИКАТОР: Вклученост на децата Роми во претшколско образование, распределени по пол 
Појдовна основа: Учество на децата Роми во предучилишно образование во 2021 година 
изнесува 2.54%  
Таргет 2023: 2.7% од децата Роми се вклучени во предучилишно образование; 
Таргет 2024: 3.2% од децата Роми се вклучени во предучилишно образование; 
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Таргет 2025: 4% од децата Роми се вклучени во предучилишно образование; 
МЕРКА:  
1.Подигање на свеста на родителите Роми за потребата од ран детски 
развој 
2.Проширување на бројот на деца Роми кои се ослободени од 
партиципација 
3.Детски додаток за деца Роми во социјален ризик во предучилишно 
образование 
4.Центри за ран детски развој во ромски населби 
5.Вработување на негувателки и воспитувачки Ромки 

ИНДИКАТОР: 
1. Број на медијатори во предучилишно образование и стручни лица 
ангажирање во процесите 
2. Број на родители на деца Роми приматели на ГМП и минимална плата 
кои  
3. Број на родители на деца Роми приматели на детски додаток  
4. Број на отворени центри во ромски населби 
5. Број на вработени Ромки во градинките 

АКТИВНОСТ НАДЛЕЖНА 
ИНСТИТУЦИЈА 

РОК ЗА 
СПРОВЕДУВАЊЕ 

БУЏЕТ 
 

1.1 Спроведување на работилници со родители на деца од 
предучилишна возраст (од 3 до 6 години) од 25 до 28 
општини на годишно ниво 

Министерство за 
труд и социјална 
политика, 
единици на 
локална 
самоуправа, 
ромски 
образовен фонд,  
Јавна општинска 
установа - Детски 
Градинки 

2023 - 2025  3 експерти x 185.000 МКД x 3 години = 
1.665.000 МКД  
Ромски образовен фонд 

2.1 Ангажирање на медијатори во предучилишно 
образование за детектирање на деца Роми на возраст од 3 
до 6 години 

Министерство за 
труд и социјална 
политика, 
единици на 
локална 
самоуправа, 
ромски 
образовен фонд,  
Јавна општинска 

2023 - 2025  20  медијатори x 12.000 МКД x 3 години = 
7.200.000 МКД –  
Ромски образовен фонд 
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установа - Детска 
Градинка 
 

2.2 Следење на вклученоста на деца Роми и на 
предучилишните образовни процеси 
 

Министерство за 
труд и социјална 
политика  

2023 - 2025  Не се потребни дополнителни финансиски 
средства. Активностите ќе се вршат во рамки 
на редовните работни задолженија на 
вработените 

ВКУПЕН БУЏЕТ ЗА 2023-2025 8.865.000,00 МКД 

 
КОНКРЕТНА ЦЕЛ 2:  
Намалување на стапката на напуштање во 
основно образование и комплетирање на 
основното образование 

ИНДИКАТОР: Стапка на комплетирање на основно образование на деца Роми, распределени по 
пол 
Појдовна основа: Државен завод за статистика – попис 2021 
Таргет: До 2023 90% ученици Роми со комплетирано основно образование 
Таргет: До 2024 93% ученици Роми со комплетирано основно образование 
Таргет: До 2025 96% ученици Роми со комплетирано основно образование 

МЕРКА: 
1.Законско решение кое промовира диференцијален пристап во 
основно образование преку педагошки помошници 
2.Образовани медијатори во основно образование 
3. Ревидирање и изработка на учебници по изборниот предмет 
јазик и култура на Ромите 

ИНДИКАТОР: 
1.Број на ученици Роми кои го подобриле или унапредиле успехот и 
поддршка во совладување на училишното градиво во основно 
образование 
2.Број на ученици Роми со комплетирано основно образование 
3.Број на ученици Роми кои успешно поминуваат од едно во друго 
одделение 

АКТИВНОСТ НАДЛЕЖНА 
ИНСТИТУЦИЈА 

РОК БУЏЕТ 

1.Ангажирање на педагошки помошници во основно 
образование 

Министерство за 
образование и 
наука 
 

2023 - 2025  1.Вкупно 9.720.000 МКД – Министерство за 
образование и наука 

2.Ангажирање на ромски образовни медијатори во 
основно образование 

Министерство за 
образование и 
наука 

2023 - 2025  2.Вкупно 20.700.000 МКД - Министерство за 
образование и наука 
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3.Дводневен тренинг на ромски образовни медијатори во 
основно образование 
 

Министерство за 
образование и 
наука 
 
 

2023 - 2025  3.Вкупно 300.000 МКД - Средствата ќе бидат 
обезбедени од  Ромски образовен фонд, 
Совет на Европа, Европска делегација 
 

4. Ревидирање на учебници по изборниот предмет јазик и 
култура на Ромите од 3 до 5 одделение и изработка на 
учебници од 6 до 9 одделение (Закон за учебници во 
основно и средно образование) – Измена на закон во 
иднина и намалување на критериумите на формирање на 
рецензентска комисија за учебници по изборниот 
предмет јазик и култура на Ромите (3 до 9 одделение) 

Педагошка 
служба при 
Министерство за 
образование и 
наука 
 

2023 - 2025 4. Нема фискални импликации 

ВКУПЕН БУЏЕТ ЗА 2023-2025 30.720.000,00 МКД 

КОНКРЕТНА ЦЕЛ 3:  
 Зголемување на стапката на 
комплетирање на средно образование 
на ученици Роми  

ИНДИКАТОР: Стапка на комплетирање на средно образование на деца Роми (тригодишно и 
четиригодишно образование), распределени по пол 
Појдовна основа: Државен завод за статистика – попис 2021 
Таргет: До 2023 82 % Роми со комплетирано средно образование 
Таргет: До 2024 85 % Роми со комплетирано средно образование 
Таргет: До 2025 87% ученици Роми со комплетирано средно образование 

МЕРКА: 
1.Стипендирање на ученици Роми во средно образование 
2.Образовани медијатори во средно образование 
3.Вклучување на афирмативна мерка за 10% плус поени при упис во 
средно образование во огласот за запишување во средно образование 
4.Инспекциски контроли во средните училишта за бројот на ученици 
Роми на почеток, средина и завршеток на учебна година 

ИНДИКАТОР: 
1.Број на ученици Роми кои го подобриле или унапредиле успехот во 
средно образование 
2.Број на ученици Роми со комплетирано средно образование 
3.Број на ученици Роми кои успешно поминуваат од една во друга 
учебна година 
4. Број на ученици Роми кои ја искористиле можноста и мерката од 
10% при упис во средно образование 
5.Намален број на средношколци Роми кои го напуштиле образовниот 
систем 
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АКТИВНОСТ НАДЛЕЖНА 
ИНСТИТУЦИЈА 

РОК БУЏЕТ 
 

1.Доделување на стипендии за ученици Роми од јавните 
и приватните средни училишта во Република Северна 
Македонија во 4 категории  

Министерство за 
образование и 
наука 
 

2023 - 2025  1.Вкупно 47.000.000 МКД -  Министерство за 
образование и наука 
 

2.Ангажирање на ромски образовни медијатори во  
средно образование 

Министерство за 
образование и 
наука 
, 

2023 - 2025  2.Вкупно 9.450.000 МКД -  Министерство за 
образование и наука 
 

3.Дводневен тренинг на ромски образовни медијатори 
во средно образование 

Министерство за 
образование и 
наука, 

2023 - 2025  3.Вкупно 300.000 – Совет на Европа, 
Европска делегација 

4.Вонредни контроли на образовните инспектори за 
бројот на запишани ученици во средното образование  

Државен 
просветен  
инспекторат 

2023 - 2025  Не се потребни дополнителни финансиски 
средства. Активностите ќе се вршат во рамки 
на редовните работни задолженија на 
вработените 

5.Мониторинг и поддршка на ученици Роми за 
спроведување на квотата за Роми при запишување во 
средно образование 

Образовни 
медијатори,  
Министерство за 
образование и 
наука 

2023 - 2025  Не се потребни дополнителни финансиски 
средства. Активностите ќе се вршат во рамки 
на редовните работни задолженија на 
вработените 

ВКУПЕН БУЏЕТ ЗА 2023-2025 56.750.000,00 МКД 

КОНКРЕТНА ЦЕЛ 3: 
Зголемување на бројот на студенти во 
високото образование 

ИНДИКАТОР: 50% од матуранти Роми да продолжат во високо образование 
Појдовна основа: 54 студенти запишани на Државните универзитети на прва година во учебната 
2021/2022 
Таргет 2023 – 45% од матурантите Роми продолжат во високо образование 
Таргет 2024 – 50% од матурантите Роми продолжат во високо образование  
Таргет 2025 – 55% од матурантите Роми продолжат во високо образование   
50% од матуранти Роми да продолжат во високо образование 

МЕРКА: ИНДИКАТОР : 



6  
  

 
 
 

1.Искористување на квотите за запишување во високо образование 
2.Стипендирање на студенти Роми во високо образование  

 

1. Број на студенти Роми во национална квота 
2. Број на доделени стипендии за студенти Роми  
3. Број на дипломирани Роми  

АКТИВНОСТ НАДЛЕЖНА 
ИНСТИТУЦИЈА 

РОК БУЏЕТ 
 

1.Ажурирање на електронска апликација и максимална 
искористеност на квотите за студенти Роми при упис во 
високо по примерот во средно 

Министерство за 
образование и 
наука 

2023 - 2025  Не се потребни дополнителни финансиски 
средства.  

2.Мониторинг на искористувањето на квотите од страна 
на државните универзитети 

Министерство за 
образование и 
наука 

2023 - 2025  Не се потребни дополнителни финансиски 
средства.  

3.Доделување на стипендии за студенти Роми Министерство за 
образование и 
наука 

2023 - 2025  Вкупно 18.450.000 МКД -  Министерство за 
образование и наука 
 

 
ВКУПЕН БУЏЕТ ЗА 2023-2025 

 
18.450.000,00 МКД 

КОНКРЕТНА ЦЕЛ 4: 
Вклучување на лицата кои го напуштиле 
образованието во образовните процеси 

Индикатор: 35 возрасни Роми на годишно ниво го комплетираат своето основно и средно 
образование 
Почетна основа: Нема информација 
Таргет 2023-2025: Вкупно 100 возрасни Роми го комплетирале своето основно образование,  
Вкупно 100 возрасни Роми го комплетирале своето средно образование 

МЕРКА:  
1.Обезбедување на финансиска поддршка за комплетирање на 
образование на возрасни 

ИНДИКАТОР: 
1.Број на возрасни Роми со комплетирано основно и средно 
образование 

АКТИВНОСТ НАДЛЕЖНА ИНСТИТУЦИЈА РОК БУЏЕТ 
1.Изготвена програма за комплетирање на основно 
образование за возрасни Роми 

Министерство за образование 
и наука 
, Центарот за образование на 
возрасните, Центарот за 

2023 - 2025  Министерство за образование и 
наука, Средства од европските 
фондови 
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ВКУПЕН БУЏЕТ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НАЦИОНАЛНИОТ АКЦИСКИ 
ПЛАН ЗА ОБРАЗОВАНИЕ ЗА ПЕРИОД 2023-2025 

122.285.000,00 МКД 

 

2.Изготвена програма за комплетирање на средно 
образование на возрасни Роми 3.Финансиска поддршка 
за комплетирање на основно и средно образование 

средно стручно образование, 
Биро за развој на образование 
и Единици на локална 
самоуправа, Агенција за 
вработување на Република 
Северна Македонија  

Вкупно 5.000.000 МКД  

ВКУПЕН БУЏЕТ ЗА 2023-2025 5.000.000,00 МКД 

КОНКРЕТНА ЦЕЛ 5:  
Вработување и организациска поставеност на Роми во 
Министерство за образование и наука 

ИНДИКАТОР: Вработување на Роми/ки 
Појдовна основа : Вработени 3 Роми во 2021 
Таргет 2023-2025: Формиран тим од 6 вработени Роми во рамки на 
Министерство за образование и наука за имплементацијата на Националната 
стратегија за Роми 2022 - 2030 

МЕРКА:  
1.Формирање на тимови во рамки на  Министерство за образование и 
наука 
за имплементација на Национална Стратегија за Роми 2022 - 2030 

ИНДИКАТОР: 
1.Број на вработени Роми  

АКТИВНОСТ НАДЛЕЖНА ИНСТИТУЦИЈА РОК БУЏЕТ 
1.Структурирање на одделение во рамки на одреден сектор 
во рамки на Министерство за образование и наука 
2.Објава на конкурс за ангажирање/вработување на Роми 

Министерство за 
образование и наука 
 

2023 - 2025  Министерство за образование и 
наука 
Вкупно 2.500.000 МКД 

ВКУПЕН БУЏЕТ ЗА 2023-2025 2.500.000,00 МКД 


